
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Indizione  procedura  di 
acquisto per affidamento fornitura di elio.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1098 del 08/11/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e 
Servizi, di seguito integralmente riportata:

“Con Determinazione dirigenziale n. 1178 del 29.11.2019 è stata affidata la fornitura annuale di gas 
elio al RTI tra Siad SpA, (V. San Bernardino 92 – Bergamo -P.IVA 00209070168) e Rivoira Gas Srl, 
(V.Benigno Crespi 19 - Milano -P.IVA 08418350966), per un importo complessivo presunto pari ad 
€. 95.506,50 IVA esclusa CIG 80611531E6;

Con Determinazione Dirigenziale n. 1233 del 3.12.2020 la durata del contratto sopraccitato è stata 
estesa, per ulteriori dodici mesi, periodo 9.1.2021-8.1.2022.

Considerata la necessità di avviare una nuova procedura di affidamento per la fornitura in parola, 
la Struttura Semplice Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto, ha trasmesso, con 
mail del 3.11.2021, il fabbisogno annuale di elio. La Struttura Acquisti beni e servizi ha quindi prov-
veduto, in collaborazione con la Struttura richiedente, ad un’elaborazione dei documenti “Condizio-
ni particolari di fornitura” e “Capitolato tecnico”. 

Il R.U.P. (Responsabile unico del procedimento), ai sensi e per gli effetti di cui al l’art. 31 del DLgs 
50/2016 e s.m.i., è il Dott. Fulvio Raviola, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Coordi-
namento rete laboratoristica e Servizi a supporto.

Il valore complessivo presunto dell’appalto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 comma 4 del 
D.L.vo 50/2016 e s.m.i., è pari  a  € 198.000,00 oneri fiscali esclusi.

IMPORTO 
BASE  D’ASTA 
ANNUALE 
(Iva esclusa)

VALORE A BASE DI GARA PER 
12 MESI DI
RIPETIZIONE FORNITURA 
(Iva esclusa)

TOTALE VALORE
APPALTO  COM-
PRESE OPZIONI 
(Iva esclusa) 

€ 99.000,00 € 99.000,00 €198.000,00

Si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera b), 
non con affidamento diretto, ma tramite avvio di una procedura negoziata sottosoglia con pubblica-
zione del bando su “Profilo committente”;

La procedura di acquisto sarà espletata tramite Richiesta di offerta Mepa (RDO) sul portale MePa 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.a.), con i seguenti ela-
borati, conservati agli atti del procedimento della Struttura Acquisti:

 Condizioni particolari di fornitura

 Capitolato tecnico

 Lista di fornitura e sedi di consegna

 Dettaglio economico

 DGUE (Documento di gara unico europeo)

Il quadro economico dell’acquisizione, al netto delle opzioni di ripetizione della fornitura in parola, 
riguardo alle quali l’Amministrazione non si impegna nel presente procedimento, pur dovendole sti-

2 di 5



mare ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 comma 4 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i, risulta essere il se-
guente:

CIG IMPORTO BASE 
D’ASTA ANNUALE 

(Iva esclusa)

IMPORTO BASE 
D’ASTA ANNUALE 

(Iva inclusa)

8947107A42             € 99.000,00 € 120.780,00

L’affidamento avverrà col criterio di aggiudicazione al minor prezzo (ex art. 95 comma 4 del D.L.vo 
50/2016 e s.m.i.), trattandosi di fornitura standardizzata.

La spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta essere 
pari ad 120.780,00 (o.f.i.) e trova copertura come riportato nella seguente tabella, sulla base della 
nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien-
te 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO DA PRENO-
TARE (o.f.c.)

Euro  120.780,00

CIG CUP

8947107A42 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2021

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2022 Euro 120.780,00

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il regolamento Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 67 del 13.10.2017;

Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2021-2023”;”

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa.

Tutto ciò premesso,

3 di 5



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di provvedere a contrarre, in applicazione di quanto disposto dall’art. 32 comma 2) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., per l’avvio di una procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36 del 
D.L.vo 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera b), tramite Richiesta di offerta sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per la fornitura di gas elio necessario ai Laboratori di Arpa Pie-
monte;

2. di approvare gli elaborati di gara riferiti all’acquisizione della fornitura in parola custoditi agli atti 
della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi: 

 Condizioni particolari di fornitura

 Capitolato tecnico

 Lista di fornitura e sedi di consegna

 Dettaglio economico

 DGUE (Documento di gara unico europeo)

3. di approvare il seguente quadro economico di spesa della fornitura:

CIG IMPORTO BASE D’A-
STA ANNUALE (Iva 

esclusa)

IMPORTO BASE 
D’ASTA ANNUALE 

(Iva inclusa)

8947107A4
2

            € 99.000,00 € 120.780,00

4. di finanziare la spesa complessiva per il presente provvedimento pari a Euro 120.780,00 (ofc), 
sulla base della nuova classificazione di Bilancio ed in riferimento ai dati riportati nelle tabelle 
che seguono:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien-
te 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO DA PRENO-
TARE (o.f.c.)

Euro  120.780,00

CIG CUP

8947107A42 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2021

4 di 5



ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2022 Euro 120.780,00

5. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale  'Civilia Atti'  alla  Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

Torino, 

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________ 
Dott. Luigi Preziosi

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

_________________________________________
Dott. Massimo Boasso

5 di 5

5



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Indizione procedura di acquisto per affidamento fornitu-
ra di elio.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 08/11/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.1.03.01.02.000 - 13950 2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1098 del 08/11/2021


	DETERMINA



